
DECIZIA NR .  65  / 2005 
emis� de Direc�ia General� a Finan�elor Publice 

a jude�ului Hunedoara în anul 2005  
 
 

                       Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 
Hunedoara a fost sesizat� de Direc�ia Regional� Vamal� Arad, 
Serviciul de Supraveghere Vamal� �i Control Vamal asupra relu�rii 
procedurii de solu�ionare a contesta�iei depuse de SC X SRL, 
solu�ionare suspendat� prin Decizia nr. ... / 2004. 
                       În fapt, ini�ial prin art.1 din Decizia nr. ... / 2004, 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Hunedoara a 
dispus suspendarea solu�ion�rii cauzei SC X SRL, împotriva 
procesului verbal de control nr. ... / 2004încheiat de Direc�ia 
Regional� Vamal� Interjude�ean� Arad, Serviciul de Supraveghere 
Vamal�, pân� la pronun�area unei solu�ii pe latura penal�, 
procedura administrativ� urmând a fi reluat� la încetarea motivului 
care a determinat suspendarea, în condi�iile legii, conform celor 
re�inute în decizie. 
                      Parchetul de pe lâng� Tribunalul Hunedoara, prin 
adresa DOSAR nr. ... / P / 2004  din 31.03.2004 înregistrat� la 
Direc�ia Regional� Vamal� Arad sub nr. ... / 2005, arat� faptul c� 
prin Ordonan�a nr. ... / P / 2004 din 31.03.2005 s-a dispus scoaterea 
de sub urm�rire penal� a învinuitului Y, administrator la SC X SRL 
pentru infrac�iunile prev�zute �i pedepsite de art. 215 alin.(1-2), art. 
292 din C.p., art. 178 din Legea nr. 141 / 1997 . 
                    Analiza contesta�iei se face �inând cont de prevederile 
art. 1 alin.(1) �i (2) din ORDONAN�� de URGEN�� a 
GUVERNULUI ROMÂNIEI Nr. 59 din 23 iunie 2005 privind unele 
m�suri de natur� fiscal� �i financiar� pentru punerea în aplicare a 
Legii nr. 348/2004 privind denominarea monedei na�ionale, care 
arat�: 
„ART. 1 
    (1) Începând cu data de 1 iulie 2005, impozitele, taxele, 
contribu�iile �i alte sume datorate bugetului general consolidat 
se stabilesc �i se reflect� în contabilitate în moned� nou�, la 
nivel de leu, f�r� subdiviziuni, prin rotunjire la un leu pentru 
frac�iunile de peste 50 de bani inclusiv �i prin neglijarea 
frac�iunilor de pân� la 49 de bani inclusiv. Prevederile art. 82 
din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, se aplic� în mod corespunz�tor. 
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    (2) Regula prev�zut� la alin. (1) se aplic� �i fiec�rei obliga�ii 
de plat� provenite din impozite, taxe, contribu�ii, precum �i alte 
sume datorate bugetului general consolidat, stabilite �i 
neachitate pân� la data de 30 iunie 2005 inclusiv.” 
coroborat cu dispozi�iile pct. 1 �i pct. 4 lit. d) din ORDINUL   
MINISTERULUI FINAN�ELOR PUBLICE Nr. 978 din  8 iulie 2005 
privind aprobarea Preciz�rilor pentru aplicarea prevederilor 
Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 59/2005 privind unele 
m�suri de natur� fiscal� �i financiar� pentru punerea în aplicare a 
Legii nr. 348/2004 privind denominarea monedei na�ionale, care 
arat� : 
„1. Începând cu data de 1 iulie 2005, crean�ele fiscale 
reprezentând impozite, taxe, contribu�ii �i alte sume datorate 
bugetului general consolidat se stabilesc în moned� nou�, la 
nivel de leu, f�r� subdiviziuni, prin rotunjire la un leu pentru 
frac�iunile de peste 50 de bani inclusiv �i prin neglijarea 
frac�iunilor de pân� la 49 de bani inclusiv, cu excep�ia 
crean�elor prev�zute la pct. 3. În cazul impozitelor, taxelor �i 
contribu�iilor re�inute la surs� potrivit legii, rotunjirea se 
efectueaz� de c�tre pl�titorul de venit pentru fiecare beneficiar. 
Prevederile se aplic� �i crean�elor fiscale n�scute anterior datei 
de 30 iunie 2005, stabilite sau corectate dup� data de 1 iulie 
2005, precum �i celor înscrise în acte administrative aflate în 
curs de executare. 
… 
4. Prevederile pct. 1 se refer� la stabilirea cuantumului 
crean�elor fiscale calculate �i înscrise în documente, cum ar fi: 
… d) decizii privind solu�ionarea contesta�iei;” 
 
                        Contesta�ia formulat� de SC X SRL  a fost 
înregistrat� la Direc�ia General� Finan�elor Publice a jude�ului  
Hunedoara  sub nr. ... / 2004, împotriva procesului verbal de control 
nr. ... / 2004 încheiat de Direc�ia Regional� Vamal� Arad, Serviciul 
de Supraveghere Vamal�, cu privire la suma de ...lei reprezentând : 
- ...lei  taxe vamale ; 
- ...lei  suprataxa ; 
-... lei  comision ; 
- ...lei  accize ; 
- ...lei  taxa pe valoarea ad�ugat� ; 
- ...lei  dobânzi ; 
- ...lei  penalit��i ; 
                      Procesul verbal de control nr. ... / 2004 încheiat de 
Direc�ia Regional� Vamal� Arad, Serviciul de Supraveghere Vamal� 
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a fost înregistrat la SC X SRL sub nr. … / 26.03.2004, iar contesta�ia 
a fost înregistrat� la Direc�ia Regional� Vamal� Arad sub nr..../ 
21.04.2004. 
 
                      Contesta�ia a fost depus� în termenul legal 
prev�zut de art.176 din ORDONAN�A GUVERNULUI ROMÂNIEI 
Nr. 92 din 24 decembrie 2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�. 
 
 
                       În consecin��, Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice a jude�ului Hunedoara, este investit� s� se pronun�e pe 
fond asupra contesta�iei formulat� de SC X SRL. 
 
      I.   Prin contesta�ia formulat�, SC X SRL invoc� în 
sus�inerea cauzei urm�toarele argumente : 

 
                       Petenta arat� c� în perioada octombrie 2000 – 
noiembrie 2001 a efectuat 6 opera�iuni vamale la regimul zonelor 
defavorizate, pentru 6 autoturisme.  
                       Societate sus�ine c� are calitatea de investitor într-o 
zon� defavorizat�, în baza certificatului de investitor.  
                       Petenta consider� c� în spe�� nu sunt aplicabile 
prevederile legale invocate prin procesul verbal contestat, respectiv 
art.1 pct.5. alin.(2) din Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr. 75 / 
2000 de modificare a OUG nr. 24 / 1998 �i art. 144 alin.(1) din Codul 
Vamal, sus�inând c� nu se face vinovat� de înc�lcarea acestor 
norme privind acordarea unor facilit��i societ��ilor din zonele 
defavorizat�. 
                         De asemenea petenta sus�ine c� modalitatea în care 
organele vamale de control au fost sesizate, nu respect� prevederile 
art. 20 din HG nr. 728 / 2001, dispozi�ii legale aplicabile în spe��. 
Sesizarea organelor vamale a fost f�cut� de c�tre IJP Hunedoara, 
iar conform actului normativ ar fi trebuit s� fie f�cut� de c�tre 
Agen�iile pentru dezvoltare regional� sau Ministerul Dezvolt�rii �i 
Prognozei. 
 
                     II.   În baza prevederilor legisla�iei fiscale în vigoare �i 
la solicitarea Inspectoratului de Poli�ie al jude�ului Hunedoara – 
adresa nr. … / 2003, organele de control ale Direc�iei Regionale 
Vamal� Arad, Serviciul de Supraveghere Vamal�   �i  Lupt� 
Împotriva Fraudelor Vamale au efectuat un control la SC X SRL . 
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                        Urmare a verific�rii efectuate s-a încheiat procesul 
verbal de control nr. ... / 2004,  cu   privire   la   suma   de ...lei 
reprezentând : 
- ...lei  taxe vamale ; 
- ...lei  suprataxa ; 
-... lei  comision ; 
- ...lei  accize ; 
- ...lei  taxa pe valoarea ad�ugat� ; 
- ...lei  dobânzi ; 
- ...lei  penalit��i ; 
 
                        Organele  vamale au motivat m�surile luate astfel : 
 
                       SC X SRL a efectuat, prin Biroul Vamal Deva, un 
num�r de 6 opera�iuni vamale la regimul zonelor defavorizate, 
concretizate în importul a 6 autoturisme în scutire de la plata taxelor 
vamale.  
                      Probleme deosebite au ridicat numai 3 autoturisme din 
cele 6 opera�iuni vamale efectuate, dup� cum urmeaz�: 

- DVI nr. ... /10.2000 – autoturism marca Opel Astra, 1993, 1598 
cmc., benzin�, ..., ( nr. înmatriculare  ...), care este utilizat de 
SC Z SRL DEVA, bd. ..., Bl. ... cu J ..., C.U.I. ..., în baza unui 
contract de comodat f�r� num�r �i f�r� dat�;  

- DVI nr. ... /11.2000 – autoturism marca Rover XV GTI, 1992, 
1590 cmc., benzin�, ( f�r� date privind nr. înmatriculare), �i 
pentru care nu s-a prezentat nici un document din care s� 
rezulte destina�ia actual�, asociatul declarând c� autoturismul 
nu se mai afl� în �ar�, iar din informa�iile primite de la IJP 
Hunedoara – adresa nr. ... / 2004, autoturismul nu figureaz� în 
eviden�ele Serviciului de eviden�� informatizat� a persoanei 
Hunedoara; 

- DVI nr. ... / 04.2001 – autoturism marca Honda Civic D13B2, 
1994, 1343 cmc., benzin�, ..., ( nr. înmatriculare  ...), care este 
utilizat de dl. S, domiciliat în str. ..., Bl. ..., Sc. ..., Et. ..., Ap. ..., 
municipiul …, în baza unui contract de comodat nr. … / 
09.2001;  

                     Urmare a celor constatate, organele vamale de control 
au considerat c� în aceste trei cazuri facilit��ile au fost acordate în 
mod eronat, dup� import societatea schimbând destina�ia pe care 
trebuiau s� o primeasc� autoturismele, conform obiectului de 
activitate, înc�lcând prevederile art.1 pct.5. alin.(1) din Ordonan�a de 
urgen�� a Guvernului nr. 75 / 2000 pentru modificarea OUG nr. 24 / 
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1998 privind regimul zonelor defavorizate, republicat�, în vigoare la 
data schimb�rii destina�iei. 
                      Fapta este sanc�ionat� de art.1 pct.5. alin.(1) din 
Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr. 75 / 2000 pentru modificarea 
OUG nr. 24 / 1998 privind regimul zonelor defavorizate, republicat�, 
prin obliga�ia restituirii sumelor, de la plata c�rora a fost scutit� 
societatea de la data importurilor, în cuantum dublu. 
 
                     III.  Din  analiza  documentelor  existente  la  
dosarul  cauzei, avându-se în vedere motiva�iile contestatoarei, 
constat�rile organelor de control, precum �i  actele  normative  
invocate, în raport cu  perioada supus�  verific�rii, se re�in 
urm�toarele : 
 
                      SC X SRL, cu sediul în …, str. …, nr. …, Ap. … este 
înmatriculat� la Registrul comer�ului sub nr. …, având C.U.I. …,  
este reprezentat� de dl. Y, în calitate de administrator. 
 
                          III.1 Referitor la suma de ...lei reprezentând : 
- ...lei  taxe vamale ; 
- ...lei  suprataxa ; 
- ... lei  comision ; 
-...lei  accize ; 
- ...lei  taxa pe valoarea ad�ugat� ; 
- ...lei  dobânzi ; 
- ...lei  penalit��i; 
stabilit� prin procesul verbal de control nr. ... / 2004 încheiat de 
Direc�ia Regional� Vamal� Arad, Serviciul de Supraveghere 
Vamal�, cauza supus� solu�ion�rii este dac� organele vamale 
de control au respectat prevederile legale în vigoare. 
 
                      În fapt, SC X SRL în baza Certificatului de investitor 
nr. ... din 2000, a efectuat un num�r de 6 importuri în regimul 
zonelor defavorizate, respectiv de scutire de la plata taxelor vamale, 
pentru 6 autoturisme necesare realiz�rii unei investi�ii în zona 
defavorizat� Valea Jiului, dup� cum urmeaz� : 
 

1. DVI nr. ... /10.2000 – autoturism marca Opel Astra, 1993, 1598 
cmc., benzin�, ..., ( nr. înmatriculare  ...); 

2. DVI nr. ... /11.2000 – autoturism marca Rover XV GTI, 1992, 
1590 cmc., benzin�, , (f�r� date privind nr. înmatriculare); 

3. DVI nr. … / 04.2001 – autoturism marca Honda Civic D13B2, 
1994, 1343 cmc., benzin�, …, ( nr. înmatriculare  …); 
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4. DVI nr. … / 07.2001 – autoturism marca VW Passat,  1996, 
1896 cmc., motorin�, …, cu num�r de înmatriculare  …; 

5. DVI nr. … / 07.2001 – autoturism marca Toyota Land Cruiser, 
1999, 2982 cmc., motorin�, …, cu num�r de înmatriculare  …; 

6. DVI nr. … / 11.2001 – autoturism marca Audi A4 Avant, 2000, 
2496 cmc., motorin�, …., cu num�r de înmatriculare  …. 

 
                      SC X SRL, în baza Certificatului de investitor nr. ... din 
2000, a beneficiat de prevederile HOT�RÂRII GUVERNULUI 
ROMÂNIEI Nr. 992 din 29 decembrie 1998 privind declararea zonei 
miniere Valea Jiului, jude�ul Hunedoara, ca zon� defavorizat�, în 
conformitate cu Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr. 24/1998 
privind regimul zonelor defavorizate, republicat�, modificat� prin 
ORDONAN�� DE URGEN��   GUVERNUL ROMÂNIEI Nr. 75 din 
16 iunie 2000, �i cu prevederile HOT�RÂRII   GUVERNULUI Nr. 
525 din 29 iunie 1999 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru aplicarea Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 24/1998 
privind regimul zonelor defavorizate. 
 
                       În drept, conform HOT�RÂRII GUVERNULUI 
ROMÂNIEI Nr. 992 din 29 decembrie 1998 privind declararea zonei 
miniere Valea Jiului, jude�ul Hunedoara, ca zon� defavorizat�, 
publicat� în Monitorul Oficial nr. 524 din 31 decembrie 1998, la art. 
1, art.2 �i art.4 se prevede : 
“ ART. 1 - Se declar� zona minier� Valea Jiului, jude�ul 
Hunedoara, ca zon� defavorizat�. 
    ART. 2 
    Aria geografic� strict delimitat� a zonei defavorizate 
însumeaz� localit��ile Petro�ani, Lupeni, Vulcan, Uricani, 
Petrila, Aninoasa, ca unit��i administrativ-teritoriale, în 
suprafa�� total� de 99.600 ha, conform anexei nr. 1. 
    ART. 4 
    Pe perioada existen�ei zonei defavorizate, declarat� în 
conformitate cu prevederile prezentei hot�râri, se acord� 
facilit��ile prev�zute în anexa nr. 2.” , 
iar la anexa 2 pct.1 lit.b) din actul normativ mai sus citat se 
precizeaz� : 
“  1. Pentru societ��ile comerciale, persoane juridice române, 
precum �i pentru întreprinz�torii particulari sau asocia�iile 
familiale autorizate conform Decretului-lege nr. 54/1990 privind 
organizarea �i desf��urarea unor activit��i economice pe baza 
liberei ini�iative, înfiin�ate dup� data declar�rii zonei 
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defavorizate, care au sediul social �i î�i desf��oar� activitatea 
pe teritoriul acesteia, se acord� urm�toarele facilit��i: 
… a) restituirea în totalitate a taxelor vamale pentru ma�inile, 
utilajele, instala�iile, echipamentele, mijloacele de transport, 
know-how, alte bunuri amortizabile, care se import� în vederea 
efectu�rii �i derul�rii de investi�ii în zon�, precum �i pentru 
materiile prime, piesele de schimb �i componentele importate, 
necesare realiz�rii produc�iei proprii în zon�; ” 
 
                        În conformitare cu prevederile art.6 alin.(1) lit.a) din 
ORDONAN�A de URGEN�� a GUVERNULUI ROMÂNIEI Nr. 24 
din 30 septembrie 1998 privind regimul zonelor defavorizate, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, care stipuleaz� : 
„  (1) Societ��ile comerciale cu capital majoritar privat, 
persoane juridice române, precum �i întreprinz�torii particulari 
sau asocia�iile familiale, autorizate conform Decretului-lege nr. 
54/1990 privind organizarea �i desf��urarea unor activit��i 
economice pe baza liberei ini�iative, care î�i au sediul �i î�i 
desf��oar� activitatea în zona defavorizat�, beneficiaz� pentru 
investi�iile nou-create de urm�toarele facilit��i: 
    a) scutirea de la plata: 
    - taxelor vamale �i a taxei pe valoarea ad�ugat� pentru 
ma�inile, utilajele, instala�iile, echipamentele, mijloacele de 
transport, alte bunuri amortizabile, care se import� în vederea 
efectu�rii de investi�ii în zon�;” 
 
                     Ulterior la solicitarea Inspectoratului de Poli�ie al 
jude�ului Hunedoara, prin adresa nr. … / 2003, organele de control 
ale Direc�iei Regionale Vamal� Arad, Serviciul de Supraveghere 
Vamal� �i Lupt� Împotriva Fraudelor Vamale au efectuat un control 
la SC X SRL, control finalizat prin procesul verbal de control nr. ... / 
2004. 
                      În urma controlului, organele vamale au constatat c� 
probleme deosebite au ridicat numai 3 autoturisme din cele 6 
opera�iuni vamale efectuate, dup� cum urmeaz�: 

- DVI nr. … / 10.2000 pentru autoturismul marca Opel Astra, cu 
num�r de înmatriculare HD 05 HRO, care este utilizat de SC Z 
SRL DEVA, bd. ..., Bl. ... cu J ..., C.U.I. ..., în baza unui 
contract de comodat f�r� num�r �i f�r� dat�;  

- DVI nr. … / 11.2000 pentru autoturismul marca Rover XV GTI, 
f�r� date privind nr. înmatriculare, �i pentru care nu s-a 
prezentat nici un document din care s� rezulte destina�ia 
actual�, asociatul declarând c� autoturismul nu se mai afl� în 
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�ar�, iar din informa�iile primite de la IJP Hunedoara – adresa 
nr. … / 2004, autoturismul nu figureaz� în eviden�ele 
Serviciului de eviden�� informatizat� a persoanei Hunedoara; 

- DVI nr. … / 04.2001 pentru autoturism marca Honda Civic 
D13B2, cu num�r de înmatriculare  …, care este utilizat de 
dl.S, domiciliat în str. …, Bl. …, Sc. …, Et. …, Ap. …, 
municipiul …, în baza unui contract de comodat nr. … / 2001,  

organele vamale de control considerând c� doar în aceste trei cazuri 
facilit��ile au fost acordate în mod eronat, dup� import societatea 
schimbând destina�ia pe care trebuiau s� o primeasc� 
autoturismele, conform obiectului de activitate, înc�lcând prevederile 
în vigoare la data schimb�rii destina�iei, respectiv pct.5. din 
Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr. 75 / 2000 pentru modificarea 
OUG nr. 24 / 1998 privind regimul zonelor defavorizate, republicat�, 
care prevede : 
„5. Articolul 12 va avea urm�torul cuprins: 
    "ART. 12 
    (1) Schimbarea destina�iei bunurilor pentru care investitorii 
au beneficiat de facilit��ile prev�zute la art. 6 din prezenta 
ordonan�� de urgen�� se poate realiza dup� îndeplinirea 
formalit��ilor legale privind importul �i achitarea taxelor vamale 
�i a taxei pe valoarea ad�ugat�, pentru bunurile provenite din 
import, sau dup� achitarea taxei pe valoarea ad�ugat� în cazul 
bunurilor achizi�ionate din �ar�.” 
 
                      Fapta a fost sanc�ionat� prin obliga�ia restituirii 
sumelor, de la plata c�rora a fost scutit� societatea de la data 
importurilor, în cuantum dublu, în conformitate cu pct.5. din 
Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr. 75 / 2000 pentru modificarea 
OUG nr. 24 / 1998 privind regimul zonelor defavorizate, republicat�, 
care arat� : 
„ 5. Articolul 12 va avea urm�torul cuprins: 
    "ART. 12 
… (2) În cazul în care schimbarea destina�iei bunurilor se 
realizeaz� f�r� îndeplinirea condi�iilor prev�zute în prezentul 
articol beneficiarii sunt obliga�i s� restituie sumele prev�zute la 
alin. (1) în cuantum dublu, în termen de 60 de zile de la 
constatarea de c�tre organele de control a schimb�rii 
destina�iei bunurilor, termen în care se instituie sechestrul 
asigur�tor, în regim de urgen��, în favoarea agen�iei pentru 
dezvoltare regional�." ” 
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                       La data efectu�rii controlului de c�tre organele 
vamale era în vigoare HOT�RÂREA GUVERNULUI ROMÂNIEI Nr. 
728 din 26 iulie 2001 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru aplicarea Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 24 / 1998 
privind regimul zonelor defavorizate, republicat�, cu modific�rile 
ulterioare, publicat� în Monitorul Oficial nr. 467 din 15 august 2001, 
care la art.6 alin. (2) �i  art. 17 precizeaz�: 
„     (2) Dup� eliberarea certificatului de investitor în zon� 
defavorizat� agen�iile pentru dezvoltare regional� verific� cel 
pu�in de dou� ori pe an dac� fiecare agent economic care a 
beneficiat de facilit��i respect� obliga�iile prev�zute în 
ordonan��. 
… 
ART. 17 
    Agen�ia pentru dezvoltare regional� va retrage certificatul de 
investitor în zon� defavorizat�, cu avizul consiliului pentru 
dezvoltare regional� în a c�rei raz� de competen�� teritorial� 
intr� zona defavorizat�, �i va solicita organelor abilitate prin 
lege recuperarea contravalorii facilit��ilor atunci când 
beneficiarul acestora se afl� în una dintre urm�toarele situa�ii: 
    a) nu mai îndepline�te condi�iile în baza c�rora a ob�inut 
certificatul de investitor în zon� defavorizat�; 
    b) nu îndepline�te obliga�iile prev�zute la art. 14 în termen de 
30 de zile de la prima solicitare a agen�iei pentru dezvoltare 
regional� care a eliberat certificatul de investitor; 
    c) nu prezint� la verificarea f�cut� de c�tre reprezentan�ii 
agen�iei pentru dezvoltare regional� sau ai Ministerului 
Dezvolt�rii �i Prognozei, la sediul din zona defavorizat�, 
documentele financiar-contabile �i contractele de munc� ale 
angaja�ilor.” 
 
                      Direc�ia Regional� Vamal� Arad, Serviciul de 
Supraveghere Vamal� �i Lupt� Împotriva Fraudelor Vamale, prin 
referatul nr..../ 2004 cu propunerile de solu�ionare a contesta�iei face 
precizarea c� Agen�ia pentru Dezvoltare Regional�, Regiunea V 
Vest România - Timi�oara, prin adresa nr. … / 2004, a precizat c� 
a retras un num�r de 16 certificate de investitor acordate la tot atâ�ia 
agen�i economici din Zonele defavorizate Brad �i Valea Jiului, printre 
care �i cel al SC X SRL, motivând c� : 
„ societatea nu mai desf��oar� activit��i, asociatul principal este 
plecat din �ar�. Constatare f�cut� la fa�a locului în urma vizitei în 
teren. Nu a trimis chestionarul conform H.G.nr. 728 / 2001” 
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                   În aceste condi�ii, respectiv : 
-          în care o echip� de control din cadrul Direc�iei Regionale 
Vamal� Arad a constatat c� societatea a schimbat destina�ia pe 
care trebuiau s� o primeasc� autoturismele, conform obiectului de 
activitate, înc�lcând prevederile pct.5. din Ordonan�a de urgen�� a 
Guvernului nr. 75 / 2000 pentru modificarea OUG nr. 24 / 1998, 

-          �i întrucât Agen�ia pentru Dezvoltare Regional�, Regiunea V 
Vest România este organul abilitat s� verifice cel pu�in de dou� ori 
pe an dac� fiecare agent economic care a beneficiat de facilit��i 
respect� obliga�iile prev�zute în ordonan��, iar în cazul 
nerespect�rii s� retrag� certificatul de investitor în zon� 
defavorizat� �i s� solicite organelor abilitate prin lege recuperarea 
contravalorii facilit��ilor, urmare a protocolului încheiat între Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a jude�ului Hunedoara �i Agen�ia 
pentru Dezvoltare Regional� Regiunea V Vest Timi�oara,  

în vederea solu�ion�rii contesta�iei SC X SRL, Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a jude�ului Hunedoara prin adresa nr. … / 2005  a 
solicitat Agen�iei pentru Dezvoltare Regional�, Regiunea V Vest 
România s� ne comunice lista societ��ilor la care le-au fost ridicate 
certificatele de investitor în zonele defavorizate.  
                       Prin adresa nr. … / 2005, Agen�ia pentru Dezvoltare 
Regional� Regiunea V Vest Timi�oara a confirmat c� SC X SRL a 
de�inut certificatul de investitor în zona defavorizat� nr. … din 2000, 
iar conform HOT�RÂRII GUVERNULUI ROMÂNIEI Nr. 728 din 26 
iulie 2001, în urma verific�rii îndeplinirii condi�iilor legale în baza 
c�rora s-a eliberat certificatul de investitor, prin Hot�rârea 
Consiliului pentru Dezvoltare Regional� a Regiunii V Vest nr. … 
/ 2004, Agen�ia pentru Dezvoltare Regional� Regiunea V Vest a 
retras certificatul de investitor în zona defavorizat� pentru SC X 
SRL, rezultând c� la data încheierii controlului petentei îi fusese 
deja retras Certificatul de investitor.  
                       Având în vedere cele ar�tate mai sus afirma�ia 
petentei din contesta�ie c� ar avea calitatea de investitor într-o zon� 
defavorizat�, în baza certificatului de investitor �i c� sesizarea 
organelor vamale nu ar fi fost f�cut� de Agen�iile pentru dezvoltare 
regional� sau Ministerul Dezvolt�rii �i Prognozei, nu poate fi luat� în 
considerare în solu�ionarea contesta�iei.   
                       În consecin��, urmeaz� s� se resping� contesta�ia 
formulat� de SC X SRL pentru suma de referitor la suma de … lei 
reprezentând : 
- ...lei  taxe vamale ; 
-      ...lei  suprataxa ; 
-          ... lei  comision ; 
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-      ...lei  accize ; 
- ...lei  taxa pe valoarea ad�ugat� ; 
  
             III. 2 Referitor la dobânzi �i penalit��i pentru 
neplata sumelor stabilite prin procesului verbal de control nr. ... 
/ 2004,  cu   privire   la   suma   de … lei reprezentând : 
- ...lei  dobânzi ; 
-   ...lei  penalit��i ; 
se re�ine c� petenta  nu aduce motiva�ii în sus�inerea contesta�iei. 
 
      În drept, Ordonan�a Guvernului nr. 92 / 2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, la art. 175 alin.(1) lit.c-d) 
precizeaz� urm�toarele: 
„ ART. 175  Forma �i con�inutul contesta�iei 
    (1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
… c) motivele de fapt �i de drept; 
     d) dovezile pe care se întemeiaz�; ” 
 
                     Având în vedere cele de mai sus, faptul c� societatea 
nu invoc� prevederile legale în spe��, nu aduce argumente 
referitoare la baza de calcul a dobânzilor �i penalit��ilor de 
întârziere, cota de dobânzi �i penalit��i aplicat�, data de la care au 
fost calculate dobânzile �i penalit��ile, însumarea produselor dintre 
baza de calcul a dobânzilor �i penalit��ilor, num�rul de zile de 
întârziere �i cota de dobânzi sau penalit��i aplicat�, �i �inând cont de 
de faptul c� stabilirea de dobânzi �i penalit��i de întârziere 
reprezint� m�sur� accesorie în raport cu debitul, conform principiului 
de drept « accessorim sequitur principale » contesta�ia va fi 
respins� ca nemotivat� pentru suma de … lei reprezentând : 
- ...lei  dobânzi ; 
-   ...lei  penalit��i ; 
 
                       III. 3 Referitor la aspecte legate de retragerea 
certificatului de investitor SC X SRL 
 
                        Cu toate c� Direc�ia Regional� Vamal� Arad, 
Serviciul de Supraveghere Vamal�, la pct. 6 din referatul  nr..../ 
2004 cu propunerile de solu�ionare a contesta�iei, face precizarea 
c�: 

- Agen�ia pentru Dezvoltare Regional�, Regiunea V Vest 
România - Timi�oara, prin adresa nr. …/2004, a retras un 
num�r de 16 certificate de investitor acordate la tot atâ�ia 
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agen�i economici din Zonele defavorizate Brad �i Valea Jiului, 
printre care �i cel al SC X SRL,  

organele vamale au precizat c� facilit��ile au fost acordate corect 
pentru 3 din cele 6 autoturisme care au f�cut obiectul celor 6 
opera�iuni vamale efectuate în regimul zonelor defavorizate, 
respectiv de scutire de la plata taxelor vamale, dup� cum urmeaz�: 

– autoturism marca VW Passat importat cu DVI nr. … / 07.2001; 
– autoturism marca Toyota Land Cruiser importat cu DVI nr. …/ 
07.2001; 
– autoturism marca Audi A4 Avant importat cu DVI nr. … / 

11.2001.  
                          În conformitate cu prevederile HOT�RÂRII 
GUVERNULUI ROMÂNIEI Nr. 728 din 26 iulie 2001 privind 
aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea Ordonan�ei de 
urgen�� a Guvernului nr. 24 / 1998 privind regimul zonelor 
defavorizate, republicat�, cu modific�rile ulterioare, publicat� în 
Monitorul Oficial nr. 467 din 15 august 2001, care la art. 17 
precizeaz�: 
 „ ART. 17 Agen�ia pentru dezvoltare regional� va retrage 
certificatul de investitor în zon� defavorizat�, cu avizul 
consiliului pentru dezvoltare regional� în a c�rei raz� de 
competen�� teritorial� intr� zona defavorizat�, �i va solicita 
organelor abilitate prin lege recuperarea contravalorii 
facilit��ilor…” 
                       Direc�ia Regional� Vamal� Arad, Serviciul de 
Supraveghere Vamal�, prin referatul nr.... /  2004  nu men�ionez� 
dac� au fost recuperate facilit��ile acordate �i pentru celelalte 3 
autoturisme care au f�cut obiectul celor 6 opera�iuni vamale, 
institu�ia fiind notificat� prin adresa nr. … / 2004 de c�tre Agen�ia 
pentru Dezvoltare Regional�, Regiunea V Vest România - Timi�oara 
c� prin Hot�rârea Consiliului pentru Dezvoltare Regional� a Regiunii 
V Vest  nr. … / 2004 s-a retras certificatul de investitor în zona 
defavorizat� pentru SC X SRL, solicitându-se aplicarea m�surilor 
legale privind recuperarea eventualelor facilit��i acordate.   
       Pentru considerentele ar�tate în con�inutul deciziei �i 
în temeiul art.174 – 187 din ORDONAN�A GUVERNULUI 
ROMÂNIEI Nr. 92 din 24 decembrie 2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, se  
 

D E C I D E : 
 

                      Art.1 – Respingerea contesta�iei, ca neîntemeiat�, 
împotriva procesului verbal de control nr. ... / 2004încheiat de 



 

 

13 

 

Direc�ia Regional� Vamal� Arad, Serviciul de Supraveghere 
Vamal�, referitor la suma de … lei reprezentând : 
- ...lei  taxe vamale ; 
-      ...lei  suprataxa ; 
-          ... lei  comision ; 
-      ...lei  accize ; 
- ...lei  taxa pe valoarea ad�ugat� ; 
 
                       Art.2 – Respingerea  contesta�iei, ca nemotivat�, 
împotriva procesului verbal de control nr. ... / 2004încheiat de 
Direc�ia Regional� Vamal� Arad, Serviciul de Supraveghere 
Vamal�, referitor la suma de … lei reprezentând : 
- ...lei  dobânzi ; 
-   ...lei  penalit��i ; 
 
                     Art.3 – Prezenta  decizie  poate fi  atacat� la  
Tribunalul Hunedoara,  în termen de 6 luni de la comunicarea 
prezentei, conform   prevederilor  legale  în  vigoare . 
 
 


